UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 261 /BC-STP Tuyên Quang, ngày  04  tháng 10  năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định

số 28/2013/QĐ-UBND ngày 30/11/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Ngày 01/10/2019, Sở Tư pháp nhận được hồ sơ thẩm định (bản đầy đủ)

kèm theo Văn bản số 738/SVHTTDL-NSVHGĐ ngày 25/9/2019 của Sở Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đề nghị thẩm định dự thảo Quyết định

của UBND tỉnh (Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 28/2013/QĐ-

UBND ngày 30/11/2013 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang). Sau khi nghiên cứu, Sở Tư pháp có ý kiến thẩm định như sau:

I. CĂN CỨ THẨM ĐỊNH VĂN BẢN

- Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

- Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

- Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp

luật;

- Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ ban

hành Quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

- Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang và lễ hội;

- Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về việc thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang và lễ hội.

II. NỘI DUNG THẨM ĐỊNH

Nội dung dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 28/2013/QĐ-UBND

ngày 30/11/2013 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định thực hiện nếp

 2

sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang. Theo hồ sơ dự thảo Quyết định thì Quyết định số 28/2013/QĐ-UBND

đã không còn phù hợp với pháp luật mới ban hành và tình hình phát triển kinh

tế - xã hội của tỉnh, vì vậy việc ban hành Quyết định để bãi bỏ Quyết định số

28/2013/QĐ-UBND là cần thiết và phù hợp.

III. KẾT LUẬN

Dự thảo Quyết định được soạn thảo đúng trình tự, thủ tục; nội dung phù

hợp với các quy định của pháp luật hiện hành và đủ điều kiện trình UBND tỉnh.

Trên đây là báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp về dự thảo Quyết định

bãi bỏ Quyết định số 28/2013/QĐ-UBND ngày 30/11/2013 của UBND tỉnh về

việc ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Trang TTĐT STP;

- Lưu VT, XD&KTVB.

(Lan.03b)

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thược

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-04T14:25:25+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thược<ntthuocstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-10-04T14:25:33+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thược<ntthuocstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!